
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,700 5,300 400

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 3,800 400

1.교직원연수 4,200 3,800 400

1.[초]직무연수 2,200 1,800 400

1.일반수용비 2,200 1,800 400 운전원연수경비 : 200,000원*2명= 400,000

2.[초]교직원워크샵 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 195,030 132,482 62,548

1.급식 관리 123,513 118,347 5,166

1.학교급식운영 123,513 118,347 5,166

1.[초]급식재료구입비 110,189 105,023 5,166

1.급식용식재료비 110,189 105,023 5,166
(성립전_1추)급식재료구입비 : 4,604,000

원*1회 =
4,604,000

(성립전_1추)급식재료구입비 : 562,000원

*1회 =
562,000

2.[초]급식운영비 13,024 13,024 0

1.일반수용비 9,024 9,024 0

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

3.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 7,605 5,675 1,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,945 4,295 1,650

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 995 995 0

1.학생복지비 995 995 0
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3.[초]보건실운영 3,660 3,150 510

1.일반수용비 570 400 170
(성립전_1추)(목)방역소독비 : 170,000원

*1회 =
170,000

2.학생복지비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 340 0 340
(성립전_1추)(목)비접촉식체온계구입비 : 

170,000원*2개 =
340,000

4.[초](목)흡연예방및금연실천학교운영비1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)(목)퀴즈대회상품구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목)교육활동자료구입비 : 

440,000원*1식 =
440,000

(성립전_1추)(목)문예행사상품구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목)금연서약식물품구입비 : 

2,000원*150개 =
300,000

2.학교환경위생관리 1,660 1,380 280

1.[초]먹는물관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지 63,912 8,460 55,452

1.학생복지운영 63,912 8,460 55,452

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,533 0 15,533

1.일반수용비 15,533 0 15,533
(성립전_1추)(목)통학버스운영비 : 

15,533,000 =
15,533,000

4.[초]급식차량운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)급식차량운영비 : 

1,300,000원*1식 =
1,300,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 38,619 0 38,619

1.무기계약직원인건비 38,619 0 38,619
(성립전_1추)(목)인건비 : 17,530,500원*2

명 =
35,061,000

(목)인건비 : 658,000*1회= 658,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 225,000원

*2회*2명 =
900,000
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(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 500,000원

*2회*2명 =
2,000,000

3.기본적 교육활동 63,060 40,850 22,210

1.교과 활동 38,460 18,650 19,810

1.교과활동지원 21,640 6,640 15,000

1.[초]학습준비물구입 3,120 3,120 0

1.학습준비물 3,120 3,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,800 0 12,800
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*6시간

*32주*2명 =
12,288,000

(성립전_1추)(목)강사교통비 : 4,000원*2

회*32주*2명 =
512,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목)교재구입비 : 30,000원

*10명*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목)교구구입비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

(성립전_1추)(목)간식구입비 : 3,000원*10

명*30회 =
900,000

(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*10

명*4회 =
400,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.유치원교과활동 12,980 10,010 2,970

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]유치원교무학사운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]유치원입학식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]유치원졸업식행사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.[초]유치원보결사업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.[초]유치원학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]유치원보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[초]유치원현장체험학습운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

9.[유]누리과정교육비 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,970 0 2,970 (성립전_1추)[목]유아학비(교육과정)자료및간식구입비 :

 {(60,000원*9명*2개월)+(60,000원*4명*1개월)}=
1,320,000

(성립전_1추)[목]유아학비(교육과정)자료

및간식구입비 : 60,000원*5명 =
300,000

(성립전_1추)[목]유아학비(방과후과정)자료및간식구입비 : {(50,000

원*9명*2개월)+(50,000원*4명*1개월소급분)} =
1,100,000

(성립전_1추)[목]유아학비(방과후과정)자

료및간식구입비 : 50,000원*5명 =
250,000

5.정보교과활동 1,840 0 1,840

1.[초]원격교육운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_1추)(목)원격수업기자재구입비 : 

39,000원*10개 =
390,000

(성립전_1추)(목)원격수업소프트웨어구입

비 : 700,000원*1식 =
700,000

2.비품구입비 750 0 750
(성립전_1추)(목)스마트폰액션캠보조장치

구입비 : 250,000원*3대 =
750,000

2.창의적 체험활동 24,600 22,200 2,400

1.자율활동 10,700 10,700 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장체험학습활동 13,900 11,500 2,400

1.[초]수학여행 5,950 5,950 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

2.[초]수련활동 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

3.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]현장체험학습지원금 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)(지원금)테마식현장체험

학습지원비 : 150,000원*16명 =
2,400,000

4.선택적 교육활동 69,875 18,866 51,009

1.방과후학교 운영 61,575 16,566 45,009

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 28,120 0 28,120

1.[초]돌봄교실운영 14,760 0 14,760

1.무기계약직원인건비 1,362 0 1,362
(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사인건

비 : 1,362,000*1회=
1,362,000
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2.교육운영비 13,398 0 13,398
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

13,398,000원*1회 =
13,398,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,360 0 13,360

1.운영수당 13,360 0 13,360 (목)인건비 : 1,325,000원*1회= 1,325,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 9,692,000원*1

식 =
9,692,000

(성립전_1추)(목)4대보험료 : 843,000원*1

식 =
843,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*3명 =
1,500,000

3.유치원방과후학교운영 29,455 12,566 16,889

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,926 11,926 0

1.운영수당 10,590 10,590 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.[유]유치원방과후전담사운영 16,889 0 16,889

1.운영수당 16,889 0 16,889
(성립전_1추)(목)정근수당 : 616,000원*1

회 =
616,000

(성립전_1추)(목)4대보험료 : 248,000원*6

회 =
1,488,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 13,575,000원*1

식 =
13,575,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 1,210,000

원*1회 =
1,210,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)다문화이해교육도서구입

비 : 100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)(목)다른나라문화이해교실강

사료 : 150,000원*6학급 =
900,000

(성립전_1추)(목)요리체험재료구입비 : 

150,000원*6학급 =
900,000

(성립전_1추)(목)또래어울림프로그램운영

비 : 200,000원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)문화체험운영비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)학부모및교직원연수강사

료 : 400,000원*1회 =
400,000

3.독서활동 2,300 2,300 0

1.독서활동운영 2,300 2,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 38,782 18,770 20,012

1.교무업무 운영 5,790 5,790 0

1.교무학사운영 5,790 5,790 0

1.[초]교무학사운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]혁신학교운영 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)(목)1학년참신학년제운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)2학년참신학년제운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)3학년참신학년제운영비 :

 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)4학년참신학년제운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)5학년참신학년제운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)6학년참신학년제운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)과학축제운영 : 200,000

원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)창의적학급운영 : 

100,000원*6학급 =
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)간식및식사비 : 40,000원

*5회 =
200,000

2.[초]학교자율선택과제운영 4,500 0 4,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 0 4,500 두레운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생자율동아리 : 650,000*2회= 1,300,000

사제동행체험활동지원 : 200,000*6학급 = 1,200,000

마스크구입 : 1,000,000*1회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 7,842 8,400 -558

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 7,342 7,900 -558

1.[초]학교정보화지원 7,342 7,900 -558

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 5,992 6,550 -558 컴퓨터구입비 : -473,000원*1회= -473,000

모니터구입비 : -85,000원*1회= -85,000

4.교육여건 개선 6,120 2,550 3,570

1.교육환경개선 6,120 2,550 3,570

1.[초]교실환경개선 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]특별실환경개선 3,570 0 3,570

1.일반수용비 468 0 468
(성립전_1추)(목)의자구입비 : 100,000원

*2개 =
200,000

(성립전_1추)(목)옷걸이스탠드구입비 : 

134,000원*2개 =
268,000

2.시설비 1,802 0 1,802
(성립전_1추)(목)샤워기교체비 : 61,000원

*7개 =
427,000

(성립전_1추)(목)온수전용샤워기구입비 : 

66,000원*1개 =
66,000

(성립전_1추)(목)거울교체비 : 33,000원*7

개 =
231,000

(성립전_1추)(목)유리선반구입비 : 33,000

원*6개 =
198,000

(성립전_1추)(목)LED등설치비 : 110,000원

*2개 =
220,000

(성립전_1추)(목)모노륨장판교체비 : 

165,000원*2평 =
330,000

(성립전_1추)(목)설비인건비 : 165,000원

*2인 =
330,000

3.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)옷장구입비 : 650,000원

*2개 =
1,300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.생활지도운영 4,030 2,030 2,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,530 1,530 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)학급별체험활동비 : 

10,000원*101명*1회 =
1,010,000

(성립전_1추)(목)문화예술활동운영비 : 

5,000원*101명*1회 =
505,000

(성립전_1추)(목)활동소모품구입비 : 

97,000원*5학급 =
485,000

6.학교 일반운영 134,511 113,871 20,640

1.시설 장비 유지 86,364 67,514 18,850

1.학교시설장비유지 86,364 67,514 18,850

1.[초]공공요금및제세공과금 39,870 39,870 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 27,600 27,600 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 6,510 6,510 0

2.[초]연료비 660 660 0

1.연료비 660 660 0

3.[초]시설관리용역 6,680 5,980 700

1.일반수용비 6,680 5,980 700 정기전기검사수수료 : 700,000*1회= 700,000

4.[초]시설일반관리 18,100 18,100 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 16,700 16,700 0

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 18,150 0 18,150

김운기 2020년 05월 18일 09시 36분 45초 9 전라북도교육청 운봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)(목)인건비 : 16,650,000원*1

회 =
16,650,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

2.학교운영 협력 3,650 2,000 1,650

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,650 1,000 1,650

1.[초]학부모회운영 2,650 1,000 1,650

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 120 0 120
(성립전_1추)(목)연수및협의회참석여비 : 

30,000원*4회 =
120,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교통봉사물품구입비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 530 0 530
(성립전_1추)(목)간식구입비 : 53,000원

*10회 =
530,000

3.학교기관 운영 44,497 44,357 140

1.부서기본운영 31,960 31,960 0

1.[초]교장실운영 8,550 8,550 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,110 22,110 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 12,537 12,397 140

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,677 4,677 0

1.일반수용비 4,677 4,677 0

3.[초]유치원운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,360 1,360 0

4.[유]방역관리 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)(목)비접촉식체온계구입비 : 

76,000원*1개 =
76,000

(성립전_1추)(목)손세정제구입비 : 12,000

원*2교 =
24,000

(성립전_1추)(목)소독물티슈구입비 : 

4,000원*10개 =
40,000

세출합계 506,958 330,139 176,819
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